
 

【新旧対照表】 

 

該当ページ 変更後 変更前 

Ｐ７ 

３ 計画策定の

方針 

⑶計画期間の 

延長 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

計画の期間は平成 17 年 1 月から令和 6 年度までの概ね 20 箇年と

します。 

計画の期間は平成 17 年 1 月から平成 31 年度までの概ね 15 箇年

とします。 



該当ページ 変更後 変更前 

P10～11 

Ⅲ主要指標の見

通し 

2 将来人口 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 将来世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

総人口は、漸減しますが、長寿化及び団塊の世代が 65 歳以上に達

し、高齢者人口は伸び続けると推計され、令和 7年には高齢者人口

比率が 34.5％に達することが予想されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高齢化の進展により独居老人の増加などで、世帯数が増加して

いますが、人口の減少とともに世帯数も減少すると考えられま

す。  

 

 

 

 

 

総人口は、漸減しますが、長寿化及び団塊の世代が 65 歳以上に達

し、高齢者人口は伸び続けると推計され、平成 32年には高齢者人口

比率が 31.6％に達することが予想されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高齢化の進展により独居老人の増加などで、一時的に世帯数が増加

していますが、人口の減少とともに世帯数も減少すると考えられま

す。 

■世帯数の将来フレーム （単位：世帯）

平成12年（実績） 平成17年（実績） 平成22年（実績） 平成27年（推計） 平成32年（推計）

世 帯 数 178,851 179,636 183,307 180,000 175,000
             資料：平成12、17、22年国勢調査(実績値)及び国立社会保障・人口問題研究所予測等を基に推計

 

 

２　将来人口

（単位：人）

平成12年（実績） 平成17年（実績） 平成22年（実績） 平成27年（推計） 平成32年（推計）

男性 212,348 203,292 197,720 192,118 187,067
15歳未満 34,236 29,990 27,409 26,237 25,336
15～64歳 142,622 133,897 128,015 118,538 109,685
65歳以上 35,490 39,405 42,296 47,343 52,046

女性 245,138 239,407 233,789 226,960 221,296
15歳未満 32,531 28,975 26,651 25,442 24,179
15～64歳 158,707 149,750 141,459 130,119 119,919
65歳以上 53,900 60,682 65,679 71,399 77,198

1市6町全体 457,486 442,699 431,509 419,078 408,363
15歳未満 66,767 58,965 54,060 51,679 49,515
15～64歳 301,329 283,647 269,474 248,657 229,604
65歳以上 89,390 100,087 107,975 118,742 129,244

　　　　　　　　　　　　　資料：平成12、17、22年国勢調査(実績値)及び長崎市第四次総合計画推計人口等を基に推計



 

該当ページ 変更後 変更前 

P19～27 

Ⅳまちづくりの

基本方針 

 4 合併地区別   

  の基本方針 

  

 

P 19 ■地区構想図（香焼地区） 

総合運動公園（現 香焼総合公園） 

■地区構想図（香焼地区） 

総合運動公園 

P 20 伊王島地区 

※ 「伊王島大橋（仮称）」について、平成 23年 3月に供用開始 

伊王島地区 

P 21 ■地区構想図（伊王島地区） 

やすらぎ伊王島（現 i+Land nagasaki） 

（コスタ・デル・ソル） 

■地区構想図（伊王島地区） 

やすらぎ伊王島 

●コスタ・デル・ソル 

 

P 22 高島地区 

※ 「端島炭坑」及び「高島炭坑」について、平成 27年 7月に世界

文化遺産「明治日本の産業革命遺産」に登録 

 

高島地区 

P 23 ■地区構想図（高島地区） 

アイランドテラピーいやしの湯（現 高島いやしの湯） 

■地区構想図（高島地区） 

アイランドテラピーいやしの湯 

P 24 野母崎地区 

※１ 「海の健康村」について、平成 27年 12月に野母崎炭酸温泉  

Alega軍艦島へ名称変更 

※２ 「サザンパーク野母崎」について、平成 29年 3月末に閉園 

野母崎地区 

   



 

該当ページ 変更後 変更前 

P 25 ■地区構想図（野母崎地区） 

サザンパーク野母崎（平成 29年 3月末閉園） 

野母崎陽の岬温泉海の健康村（現 野母崎炭酸温泉 Alega軍艦島） 

 

 

■地区構想図（野母崎地区） 

サザンパーク野母崎 

野母崎陽の岬温泉海の健康村 

P 26 外海地区 

※1 「外海の出津集落」及び「外海の大野集落」について、平成 30

年 7月に世界文化遺産「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」

に登録 

※２ 「旧出津救助院」について、平成 15年に国指定重要文化財に

指定 

 

 

外海地区 

P 27 ■地区構想図（外海地区） 

「●神浦川河川公園（現 そとめ神浦川河川公園）」及び「公園整備」

の場所を移動 

 

■地区構想図（外海地区） 

●神浦川河川公園 

  出津文化村（ド・ロ神父記念館、出津教会、子ども博物館、歴史民

俗資料館） 

 

 

 

 

 

 

 



○財政計画（P40～41）  

 

変更後 

 

  

（単位：百万円）

歳　　入 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

1 地方税 49,079 51,434 52,084 55,924 56,041 54,688 53,198 53,999 52,818 53,298 54,775 55,315 54,352 55,326 54,739 54,570 54,535 53,372 53,920 54,336 54,098

2 地方譲与税 1,873 2,869 4,200 1,233 1,203 1,129 1,097 1,075 1,005 967 923 963 961 962 969 904 904 904 912 912 912

3 利子割交付金 438 278 193 241 263 203 173 124 105 108 95 79 56 92 85 81 81 81 82 82 82

4 配当割交付金 39 72 118 142 46 42 60 73 72 162 305 219 112 167 116 175 176 175 177 177 177

5 株式等譲渡所得割交付金 46 95 90 84 15 21 20 13 15 223 169 182 65 172 118 135 135 135 136 136 136

6 地方消費税交付金 4,541 4,403 4,528 4,449 4,102 4,212 4,205 4,246 4,266 4,229 5,076 8,527 7,723 7,956 8,264 7,753 10,462 10,694 10,694 10,694 10,694

7 ゴルフ場利用税交付金 16 40 80 75 70 69 66 65 65 67 64 60 57 58 52 54 54 54 54 54 54

8 特別地方消費税交付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 自動車取得税交付金 365 379 396 361 343 232 180 156 264 159 71 118 135 182 196 187 161 161 161 161 161

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

11 地方特例交付金 1,630 1,705 1,396 407 666 620 619 497 176 177 171 170 174 191 215 312 260 239 237 235 233

12 地方交付税 32,913 40,427 39,065 37,585 38,214 37,888 40,792 41,563 41,898 40,779 40,981 37,473 35,994 35,283 34,095 35,263 34,841 35,072 36,149 37,069 37,455

13 交通安全対策特別交付金 84 86 90 89 81 81 79 78 76 73 66 73 70 66 60 48 27 57 46 57 27

14 分担金・負担金 2,792 2,445 2,504 2,508 2,576 2,585 2,694 2,739 2,735 2,770 2,783 2,662 2,481 2,332 2,262 1,828 1,365 1,344 1,368 1,380 1,391

15 使用料・手数料 4,141 4,366 4,470 4,411 4,418 4,537 4,434 4,366 4,349 4,407 4,448 4,516 4,449 4,431 4,342 4,366 4,504 4,498 4,488 4,470 4,481

16 国庫支出金 47,546 47,179 44,577 44,946 52,149 51,796 53,948 54,675 53,408 56,030 55,148 56,384 56,556 56,842 53,456 58,226 56,981 58,251 56,023 55,842 57,603

17 都道府県支出金 3,283 4,280 4,983 6,977 6,003 6,486 8,203 8,708 7,947 8,506 9,238 11,256 11,641 12,077 11,666 12,481 13,824 13,677 13,257 13,359 13,235

18 財産収入 1,031 890 548 974 2,392 681 920 812 1,443 1,241 680 2,031 1,341 1,485 586 1,152 821 1,329 1,149 3,758 806

19 寄附金 39 101 31 17 37 37 53 283 20 21 25 99 478 839 981 1,332 943 1,141 1,071 1,143 937

20 繰入金 3,264 906 2,547 5,250 3,919 2,267 1,440 1,906 1,440 2,582 2,274 850 1,628 1,193 4,330 1,852 3,334 3,771 3,014 1,903 1,839

21 繰越金 707 879 1,245 1,299 1,202 8,587 2,583 1,663 1,421 2,419 3,820 3,099 5,171 2,588 3,781 2,317 0 0 0 12 677

22 諸収入 28,801 25,276 19,687 16,459 6,177 10,575 9,591 9,000 12,042 6,287 5,542 5,134 5,428 5,011 4,790 8,418 8,927 7,338 6,967 6,272 6,356

23 地方債 26,595 18,078 17,109 22,305 19,913 21,199 27,398 27,983 32,582 35,187 28,390 24,934 24,089 25,787 25,126 25,611 29,713 30,456 24,199 19,777 25,212

歳入：合計 209,223 206,188 199,942 205,737 199,831 207,936 211,754 214,025 218,148 219,693 215,045 214,145 212,962 213,041 210,229 217,065 222,048 222,749 214,104 211,829 216,566

歳　　出 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

1 人件費 34,336 35,584 35,275 34,392 33,182 32,632 31,653 30,913 30,629 29,396 28,530 28,170 27,270 27,288 27,342 27,236 27,658 27,636 27,649 27,991 28,065

2 扶助費 51,614 54,343 55,453 57,201 57,875 60,266 72,039 74,773 75,878 75,845 77,486 79,528 81,728 81,356 79,872 83,387 83,087 82,549 82,042 81,533 80,828

3 公債費 34,144 27,353 26,949 30,715 30,614 27,355 31,374 33,564 34,341 31,058 28,227 24,890 27,152 28,577 21,744 21,957 22,473 23,439 24,321 24,850 25,025

4 物件費 17,106 17,294 15,692 15,456 15,524 16,600 16,800 17,824 17,523 17,841 18,758 19,137 19,203 19,147 18,902 21,177 21,107 20,482 20,280 20,437 20,084

5 維持補修費 2,535 2,255 2,459 1,930 2,015 2,268 2,473 2,411 1,902 1,804 1,912 1,752 1,886 1,539 1,546 1,443 1,867 1,377 1,374 1,376 1,374

6 補助費等 13,496 13,314 11,764 11,936 16,540 25,368 13,928 13,298 12,268 11,568 11,760 11,333 11,016 9,895 9,996 12,067 9,516 9,170 9,068 9,081 9,098

7 積立金 5,973 4,142 1,143 1,453 2,997 2,724 2,187 2,120 2,711 4,953 5,774 3,859 4,583 2,003 2,065 1,903 2,765 2,211 1,178 2,024 1,491

8 投資・出資・貸付金 20,216 21,767 20,025 19,671 6,168 7,392 7,556 7,422 7,000 6,159 6,056 5,266 5,597 6,450 6,936 4,512 4,306 4,453 4,432 4,321 4,256

9 繰出金 11,169 12,363 13,221 13,249 9,815 9,582 10,158 10,069 15,168 11,391 12,557 12,041 12,578 12,559 12,242 12,084 12,276 12,397 12,361 12,451 12,543

10 投資的経費 17,755 16,528 16,662 18,531 16,514 21,166 21,923 20,210 18,308 25,857 20,886 22,997 19,361 20,447 26,440 31,509 38,050 41,002 31,387 27,088 33,352

（1）普通建設事業（補助） 4,510 4,613 5,285 4,092 4,813 5,921 6,164 9,601 7,876 10,397 8,834 8,962 7,861 11,061 9,899 9,717 17,805 18,342 12,588 5,781 3,818

（2）普通建設事業（単独） 13,094 11,763 10,672 13,918 11,643 15,150 15,747 10,549 10,257 15,303 11,720 13,662 11,119 9,302 16,289 21,486 20,055 22,470 18,609 21,117 29,344

（3）災害復旧事業 151 152 705 521 58 95 12 60 175 157 332 373 381 84 252 306 190 190 190 190 190

歳出：合計 208,344 204,943 198,643 204,534 191,244 205,353 210,091 212,604 215,728 215,872 211,946 208,973 210,374 209,261 207,085 217,275 223,105 224,716 214,092 211,152 216,116

879 1,245 1,299 1,203 8,587 2,583 1,663 1,421 2,420 3,821 3,099 5,172 2,588 3,780 3,144 ▲ 210 ▲ 1,057 ▲ 1,967 12 677 450歳入歳出差引額



 

 

変更前 

 

（単位：百万円）

歳　　入 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度

1 地方税 49,079 51,434 52,084 55,924 56,041 54,688 53,198 53,999 52,818 52,633 52,228 51,051 51,220 51,379 50,320 50,592

2 地方譲与税 1,873 2,869 4,200 1,233 1,203 1,129 1,097 1,075 1,005 1,063 1,063 1,063 1,063 1,063 1,063 1,063

3 利子割交付金 438 278 193 241 263 203 173 124 105 113 113 113 113 113 113 113

4 配当割交付金 39 72 118 142 46 42 60 73 72 35 35 35 35 35 35 35

5 株式等譲渡所得割交付金 46 95 90 84 15 21 20 13 15 13 13 13 13 13 13 13

6 地方消費税交付金 4,541 4,403 4,528 4,449 4,102 4,212 4,205 4,246 4,266 4,542 4,316 4,316 4,316 4,316 4,316 4,316

7 ゴルフ場利用税交付金 16 40 80 75 70 69 66 65 65 66 66 66 66 66 66 66

8 特別地方消費税交付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 自動車取得税交付金 365 379 396 361 343 232 180 156 264 296 296 296 296 296 296 296

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

11 地方特例交付金 1,630 1,705 1,396 407 666 620 619 497 176 177 172 172 172 172 172 172

12 地方交付税 32,913 40,427 39,065 37,585 38,214 37,888 40,792 41,563 41,898 40,681 40,556 40,903 39,472 39,432 39,604 38,669

13 交通安全対策特別交付金 84 86 90 89 81 81 79 78 76 80 80 80 80 80 80 80

14 分担金・負担金 2,792 2,445 2,504 2,508 2,576 2,585 2,694 2,739 2,735 2,792 3,041 3,284 3,125 3,091 3,014 3,014

15 使用料・手数料 4,141 4,366 4,470 4,411 4,418 4,537 4,434 4,366 4,349 4,372 4,351 4,338 4,319 4,297 4,270 4,270

16 国庫支出金 47,546 47,179 44,577 44,946 52,149 51,796 53,948 54,675 53,408 55,282 54,963 56,236 55,482 55,275 55,730 55,651

17 都道府県支出金 3,283 4,280 4,983 6,977 6,003 6,486 8,203 8,708 7,947 9,337 9,443 8,441 8,565 8,437 8,287 8,414

18 財産収入 1,031 890 548 974 2,392 681 920 812 1,443 1,303 1,255 1,411 1,672 1,171 1,290 1,241

19 寄附金 39 101 31 17 37 37 53 283 20 18 18 18 18 18 18 18

20 繰入金 3,264 906 2,547 5,250 3,919 2,267 1,440 1,906 1,440 769 1,300 2,486 3,475 5,808 6,040 5,477

21 繰越金 707 879 1,245 1,299 1,202 8,587 2,583 1,663 1,421 1,674 500 500 500 500 500 500

22 諸収入 28,801 25,276 19,687 16,459 6,177 10,575 9,591 9,000 12,042 6,227 5,809 5,438 5,290 5,087 4,872 5,369

23 地方債 26,595 18,078 17,109 22,305 19,913 21,199 27,398 27,983 32,582 34,407 30,659 29,082 26,526 25,401 33,003 25,281

歳入：合計 209,223 206,188 199,942 205,737 199,831 207,936 211,754 214,025 218,148 215,881 210,278 209,343 205,819 206,051 213,103 204,651

歳　　出 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度

1 人件費 34,336 35,584 35,275 34,392 33,182 32,632 31,653 30,913 30,629 29,375 28,616 28,387 27,625 27,110 26,802 26,708

2 扶助費 51,614 54,343 55,453 57,201 57,875 60,266 72,039 74,773 75,878 77,179 76,678 77,369 78,171 79,112 80,215 80,168

3 公債費 34,144 27,353 26,949 30,715 30,614 27,355 31,374 33,564 34,341 30,913 28,043 24,927 27,245 28,790 27,146 26,652

4 物件費 17,106 17,294 15,692 15,456 15,524 16,600 16,800 17,824 17,523 18,799 19,001 17,510 17,201 16,565 16,155 15,746

5 維持補修費 2,535 2,255 2,459 1,930 2,015 2,268 2,473 2,411 1,902 1,744 1,743 1,745 1,742 1,742 1,747 1,746

6 補助費等 13,496 13,314 11,764 11,936 16,540 25,368 13,928 13,298 12,268 14,930 12,610 11,487 10,490 10,247 10,041 9,891

7 積立金 5,973 4,142 1,143 1,453 2,997 2,724 2,187 2,120 2,711 3,660 1,839 1,839 1,839 853 854 853

8 投資・出資・貸付金 20,216 21,767 20,025 19,671 6,168 7,392 7,556 7,422 7,000 6,736 6,848 6,353 5,814 5,410 5,353 5,415

9 繰出金 11,169 12,363 13,221 13,249 9,815 9,582 10,158 10,069 15,168 11,194 11,597 11,563 11,601 11,755 11,953 11,972

10 投資的経費 17,755 16,528 16,662 18,531 16,514 21,166 21,923 20,210 18,308 21,351 23,303 28,163 24,091 24,467 32,837 25,500

（1）普通建設事業（補助） 4,510 4,613 5,285 4,092 4,813 5,921 6,164 9,601 7,876 7,302 11,317 14,862 11,925 10,191 8,951 12,769

（2）普通建設事業（単独） 13,094 11,763 10,672 13,918 11,643 15,150 15,747 10,549 10,257 13,822 11,887 13,202 12,067 14,177 23,787 12,632

（3）災害復旧事業 151 152 705 521 58 95 12 60 175 227 99 99 99 99 99 99

歳出：合計 208,344 204,943 198,643 204,534 191,244 205,353 210,091 212,604 215,728 215,881 210,278 209,343 205,819 206,051 213,103 204,651

879 1,245 1,299 1,203 8,587 2,583 1,663 1,421 2,420 － － － － － － －歳入歳出差引額


